
日頃より当法人の活動にご理解をいただきありがとうございます。
暑い日が続いておりますが、ご家族の皆様はお変わりなくお過ごし

でしょうか。
今回もあそか苑、デイサービス、無憂苑、居宅介護支援事業所の各

利用者様や職員の様子などをお伝えしていきます。

大悲会の夏祭りが
開催されました

か け は し
社会福祉法人

大 悲 会

あ そ か 苑 広 報 誌
令和８年２月１０日発行



特別養護老人ホーム あそか苑 令和7年11月
～令和8年1月

レクリエーションの一環として紅白に

分かれて玉入れを行いました！皆さん一
生懸命狙いを定めて汗を流していました。
また課外レクでは当麻の道の駅にドラ

イブでお出かけしソフトクリームを食べ
たりコーヒーを飲んだりとリフレッシュ
してきました！
この時期には利用者のご家族様より新

米の寄贈があり、代表して受け取りまし
た！昼食では早速新米を使ったおにぎり
が提供され「美味しかった！」とみなさ
ん喜んでいました！

11月 レクリエーション・新米まつり

1月 新年会

年末にはサンタとトナカイに扮した職員と一緒にケー

キ作りを行いました！クリームを絞ったり飾り付けをし
たりと最初は戸惑っていましたが、始まると皆さん真剣
に！！「甘くておいしい」「もっと食べたい」と大好評
でした！
また、今月88歳を迎えられた利用者に町長が来苑され

記念品贈呈が行われました！これからも末永く元気で過

ごしてください！
また、今月88歳を迎えられた利用者に町長が来苑され記念品贈呈が
行われました！これからも末永く元気で過ごしてくださいね！

新年を迎え少し遅くなりましたが新年会を行いました！今年は「海鮮丸」さんが

来苑し実際に利用者の前で握ってくださいました。「生寿司食べるの久しぶり！」
と皆さんの笑顔があふれていました！今年もいい年になりますように！

特養職員一同少しでも利用者の皆様
にお元気に過ごしていただけるよう力
を尽くしてまいりますので、今年も何
卒よろしくお願いします。

ご挨拶

12月 クリスマス会・米寿記念品贈呈



デイ・サービスセンターデイ・サービスセンター

ジェス
チャー
ゲームも
盛り上
がったよ

キレイに
作るぞ！

お寿司も茶碗蒸
しも好評でした

皆さんの個性が
光るリース作り
となりました

みんなで作ると楽しいね

みんなで手作
りパンケーキ
を食べました

＼美味しくな～れ／



やらなきゃいけないBCP
～自然災害と感染症に備える研修

＆机上訓練～
講師はケアレジェ代表高松先生。

研修最後に記念撮影。

引っ越しました。引っ越しました。

日頃の困りごとを語り合う、熱気ある60分！本音で見えた地域の
「困った」と「ヒント」。笑いと気づきの座談会、開催しました！！

居宅介護支援事業所あそか苑居宅介護支援事業所あそか苑

比布町地域ケア会議　11/11

第4回　オレンジカフェ開催　1/26

Instagram
始めました。

Instagram
始めました。

○○が意外と困るんですよね…

それ…私も思っていました！

笑いが起きる場面も多く、終始リラックスした雰囲気でした。



無 憂 苑
忘年会

新年会
新年会はご縁があって旭川の有名な某回転寿司の店員さんに個人的に来ていただきお寿司を
目の前で握って頂きました。みなさんお寿司は大好き！普段はお粥の方もお寿司となれば話
が別のようです!!みなさんたーくさん召し上がっていました。午後は年女のお二人（96歳）
に鏡開きをしていただきました。午前中にみなさんで丸めた白玉も混ぜてお餅はおしるこで
召し上がっていただきました。また、普段皆様への様々な感謝の気持ちを込めて感謝状をお
一人ずつ送らせていただきました。今こうして無憂苑があるのは入居して下さる皆様のおか
げです。今年も感謝の気持ちを忘れず、楽しい一年になるようがんばってまいります。今年
もよろしくお願いいたします。

忘年会はクリスマスイヴに開催しましたの
でみんなでクリスマスケーキのデコレー
ションをしたり、昼食はクリスマスメ
ニューにさせていただきました。午後から
は職員の超能力（手品）やゲームをしてた
くさん笑い、みんなでデコレーションした
ケーキを食べ、最後にサンタさんからのプ
レゼント。みなさんとても喜こんでくださ
いました。

雪だるまコンクールお正月の様子

したことな
いんだよー
と言いなが
ら楽しそう

私の超能力
をお見せし
ます！

今年も焼
酎飲みま
す！

割れないの
で、力づく
で餅を切っ
てます！が
んばれー

今年のお正月は職員の力作の鳥居とお賽銭箱で
みなさんに初詣気分を味わっていただくことが
できました。みなさん手を合わせたりおみくじ
をひいたりとお正月らしさが味わえたのではな
いかと思います。準備をしてくれた職員のみな
さん、大変ご苦労様でした！

かるた取り

美味し
いしか
ない！

何が入ってるかな？ プレゼントおいしくなーれ

今年も雪だるまコンクールに無憂苑も
挑戦しています。実は昨年、無憂苑は
大賞をとっておりました。今年ももち
ろん大賞を目指しております。今年は
お年寄りの方にも手伝っていただき、
皆さんで力を合わせて頑張っています。
結果は次回の「かけはし」で！



第三者委員の紹介

横 尾 克 彦 様 杉 田 美代子 様 北 村 羊 介 様 石 井 由美子様
山 本 緒里恵 様 井 口 裕 様 樫 木 妙 子 様 中 野 譲 様
比布の未来を育てる会 様 あそか苑 ・ 無憂苑家族会 様

ボランテ ィア

（作業奉仕・フォークダンス）
ひ ま わ り 会 様

（ 歌 謡 サ ー ク ル ）
ぴ っ ぷ 歌 謡 サ ー ク ル 様

ご 寄 附
皆様のご高配に感謝申し上げます。

令和７年１２月 ～ 令和８年１月

利用者様、ご家族の皆さんの苦情や相談などの声を、中立・公正

な立場から解決を図る窓口の第三者委員会のお二人をご紹介します。

大 石 靖 さん

電話 ８５－２５４１

佐 々 木 裕さん

電話 ８５－２０４１

今年も子どもたちや地域
の皆様が、元気で一時を楽
しんでいただけるよう雪だ
るまコンクールを開催しま
した。町内外より団体・個
人併せて４４作品の応募が
ありました。
あそか苑・無憂苑のご利
用者様に投票していただき
各賞を決定させていただき
ました。


	タイトルなしのセクション
	スライド 1

	スライド 1
	スライド 1
	スライド 1
	スライド 1

